[bookmark: _GoBack] (
石狮市应急管理局文件
)

 (
狮应急〔2025〕5号
)

石狮市应急管理局关于印发2025年镇（街道）标准化应急管理站建设工作方案的通知

湖滨街道办事处，蚶江镇、永宁镇、祥芝镇人民政府：
按照《中共泉州市委 泉州市人民政府关于开展2025年为民办实事工作的通知》（泉委〔2025〕1号）、《中共泉州市委办公室 泉州市人民政府办公室关于2025年市委市政府为民办实事项目责任分解的通知》（泉委办〔2025〕5号）、《泉州市应急管理局关于印发2025年乡镇（街道）标准化应急管理站建设工作方案的通知》（泉应急〔2025〕10号）要求，2025年，我市创建４个镇（街道）标准化应急管理站。为确保相关工作有效落实，现将《石狮市2025年镇（街道）标准化应急管理站建设工作方案》印发给你们，请按照文件要求，高质量完成2025年为民办实事项目。

附件：1.石狮市2025年镇（街道）标准化应急管理站建
设工作方案
2.石狮市2025年镇（街道）标准化应急管理站建设指南
3.镇（街道）级应急物资储备指导目录

石狮市应急管理局
                                2025年2月24日
（联系人：郭一军 ，联系方式：88253898）

附件1

石狮市2025年镇（街道）
标准化应急管理站建设工作方案

根据《中共中央办公厅 国务院办公厅关于进一步提升基层应急管理能力的意见》（中办发〔2024〕69号）和《福建省应急管理厅关于加强基层应急管理体系和能力建设的通知》（闽应急〔2022〕128号）精神，以及《中共泉州市委 泉州市人民政府关于开展2025年为民办实事工作的通知》（泉委〔2025〕1号）《中共泉州市委办公室 泉州市人民政府办公室关于2025年市委市政府为民办实事项目责任分解的通知》（泉委办〔2025〕5号）《泉州市应急管理局关于印发2025年乡镇（街道）标准化应急管理站建设工作方案的通知》（泉应急〔2025〕10号）要求，结合我市实际，制定本方案。
一、指导思想和目标任务
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，加强党对基层应急管理工作的领导，围绕“提升基层应急管理组织指挥能力、提高基层安全风险防范能力、增强基层应急救援队伍实战能力、提升基层应急处置能力、强化基层应急管理支撑保障能力”五大能力建设要求，提高基层防灾减灾救灾和重大突发公共事件处置保障能力，切实将应急管理各项工作穿透到基层的“最后一米”。
二、建设内容
2025年，全市建设４个镇（街道）标准化应急管理站，其中，湖滨街道、蚶江镇、永宁镇、祥芝镇各１个。按照“标准化建设、实体化运作、规范化管理、实时化响应、常态化运行”的总体建设目标，将“五大能力”细分为“八个有”开展建设，即：“有一个承担应急管理职责的工作机构，有一个全时段运行的应急指挥和通信保障平台，有一套标准化运行的工作机制，有一支依法履行应急管理综合执法职能的队伍，有一支常备常训的综合救援队伍，有一套反应灵敏、上下联动的预案响应制度，有一个管理规范的应急物资综合储备仓库，有一个便民体验的安全警示宣教场所”（以下简称“八个有”）。
三、保障措施
建设资金按照《中共泉州市委办公室 泉州市人民政府办公室关于2025年市委市政府为民办实事项目责任分解的通知》（泉委办〔2025〕5号）要求，主要由石狮市本级财政承担，届时泉州市级将视情给予适当补助，镇（街道）要将基层应急管理工作经费纳入地方政府财政预算。建设过程中，严格遵循“利旧、整合、优化、提升”原则，2025年每个镇（街道）标准化应急管理站建设资金约30万元，用于场地、物资、设备及人员等经费保障。每个镇（街道）标准化应急管理站应设置不少于6个专兼职岗位（专职岗位不少于2个）。
四、工作步骤
全市镇（街道）标准化应急管理站建设工作时间为2025年1月初—2025年12月底，初步分为四个阶段：
（一）摸底筹划阶段（2025年1月初—2025年2月底）
市应急管理局组织相关镇（街道）召开动员部署会议，多方收集听取意见和建议，草拟建设方案初稿，并征求各方意见，最终形成建设工作方案。
（二）部署动员阶段（2025年3月初—2025年4月底）
1.明确位置。建设镇（街道）要结合市应急管理局工作方案，确定４个创建镇（街道）具体建设位置。
2.强化设计。４个建设镇（街道）进一步制定细化实施方案，成立工作专班，对开展标准化应急管理站建设工作的组织领导、具体内容、工作步骤、完成时限、相关责任和保障等作出具体安排，完成建设方案设计工作，确保后续任务有序推进。
3.动员部署。泉州市应急管理局召开全市乡镇（街道）标准化应急管理站建设工作推进会议暨专题业务培训班，现场观摩考察2023、2024年优秀建设案例，明确年度目标，强化动员部署，对相关场地、设施建设标准等工作任务进行具体解读培训。
（三）建设实施阶段（2025年5月初—2025年9月底）
1.场地建设，库室整合。在明确具体建设位置的基础上，按照充分利旧的原则，尽量整合现有场所和设施设备，避免重复建设。可以采取集中管理、分散储备等方式，进一步整合安全生产、防灾减灾救灾、应急救援等功能的物资器材库室，做到集中管理、统一调拨、平时服务、灾时应急、采储结合、节约高效。建设时，要认真贯彻落实“习惯过紧日子”精神，注重应急管理体系梳理，尽量整合现有场所和设施设备，不铺张浪费，不搞“面子”装修工程，避免重复建设。
2.完成人员、队伍整合。充分整合镇（街道）关于负责安全生产、综合执法、防灾减灾、防汛防台、森林防灭火、地震地质灾害等职能的相关人员，在确保不少于6个专兼职岗位的基础上，进一步动员各方力量支持，形成工作合力，建立一支“专兼融合”“一岗多能”“灵活管用”的基层应急管理团队。同时，根据本地人口数量、经济规模、灾害事故特点、安全风险程度等因素，发挥属地企业专职救援力量、微型消防站以及民兵、预备役人员、物业管理人员、保安员、医务人员等作用，探索建立“统一指挥”“一专多能”“一队多能”的综合应急救援队伍，做到应急管理站职能实体化运作。
3.设备配备和安装调试。包括每个镇（街道）标准化应急管理站建设基层预警指挥服务站，至少配备一部卫星电话，一套双向可视化可通话的视频会议系统及硬件配套，一套应急广播系统等，实现省、泉州市、石狮市、镇（街道）视频会议系统贯通联动。结合基层防灾项目，推动应急装备物资等资源向创建镇（街道）倾斜、力量向一线下沉。
4.应急管理制度完善。健全镇（街道）党委政府应急管理统筹、议事、决策、会商、调度等制度，健全完善综合监管职责清单，优化基层网格化管理工作机制，推动镇（街道）完成政务值班、安全生产、防灾减灾、应急救援“四合一”应急值班工作机制，实现应急值班与政务值班有机融合不脱钩，信息报送同步同口径。同步整合如安全生产标准化信息系统应用，开展相关业务系统操作人员业务培训。
4.强化基层应急预案体系建设。推动镇（街道）按照《应急管理部办公厅关于印发<乡镇（街道）突发事件应急预案编制参考>和<村（社区）突发事件应急预案编制参考>的通知》（应急厅函〔2023〕231号）要求，指导所属村（社区），明确应急预案制修订工作任务和时间节点，提升应急预案制修订质量水平，优化基层应对工作的组织分工、处置流程与具体措施，提高基层预案的针对性、实用性。
6.完善管理和试运行。全面推动镇（街道）标准化应急管理站实体化试运行，力争8月底前梳理1个标杆试点镇（街道），做到安全监管和执法依法履责，监测预警系统全勤值守，避灾点、装备物资仓库规范管理，综合应急救援队伍常态值班备勤，安全警示宣教场所定期组织活动和维护保养。
（四）完善提升阶段（2025年10月初—2025年12月底）
1.组织验收。由创建镇（街道）提出申请，市应急管理局于11月中旬前，围绕“五大能力”“八个有”建站标准逐项进行评审，组织对辖区内镇（街道）标准化应急管理站建设和运行效果进行综合验收。验收后，及时出具验收意见及结果。相关验收过程资料由市应急管理局存档，并报送泉州市应急管理局备案。
2.综合评估。泉州市应急管理局采取静态查验与动态演练检验相结合的方式，结合量化评估基层标准化应急管理站建设成效，优秀等级控制在30%以内。
3.总结经验。把综合验收成效好的应急管理站进一步打造成全市标杆镇（街道）、标杆村（社区），进一步总结好的经验做法，优化完善应急管理站建设工作机制，并强化成果运用，为下阶段镇（街道）标准化应急管理站全面建设工作奠定实践基础。
六、工作要求
（一）加强组织领导。建设镇（街道）主要领导要亲自挂帅，规划设计、筹建，分管领导具体实施，形成泉州市、石狮市、镇（街道）、村（社区）四级共同发力工作格局，同步推进各项工作落实。
（二）强化综合保障。按照泉委办〔2025〕5号要求，由石狮市财政承担本级项目建设资金。要强化资金管理使用，验收阶段将严格项目审查，确保专款专用。
（三）形成工作合力。要善于动员社会各方面力量支持应急管理站建设和运行，形成工作合力。加强党对基层应急管理工作的领导，建立党员应急突击队，发动工会、共青团、妇联、社区工作者、志愿者共同参与应急管理站工作；整合优化基层专兼职网格员、安全员、护林员、巡防员等网格力量，助力应急管理站开展日常工作；扩展社会化服务，通过引进第三方服务机构、聘请常驻专家等方式，为基层提供专业技术咨询服务；挂钩社会救援队，依据辖区应急管理需要，与社会救援队建立长期合作关系，探索社会救援队向基层网格化延伸和驻点服务工作机制，构建群防群治的基层应急管理体系。要强化对基层干部教育培训，提升社会公众风险防范意识和自救互救能力。
（四）科学统筹推进。要紧盯项目建设时限目标，挂图作战，确保2025年10月底前完成目标任务。要强化工作责任落实，引入激励惩戒措施确保工作任务高效率高质量完成。

 (
—
１
 —
)
	附件2

	石狮市2025年镇（街道）标准化应急管理站建设指南

	五大能力
	八个有
	内容
	具体标准

	一、提升基层应急管理组织指挥能力
	（一）有一个承担应急管理职责的工作机构
	固定工作场所、统一挂牌
	设有专职办公场所，包含办公室（值班室）、会议（指挥会商、培训、训练）室、物资储备室等，用于会议、协调指挥、日常集结训练、常用执法装备和物资存放。在场所外墙明显位置悬挂统一设置“XX镇（街道）标准化应急管理站”以及办公场所标识铭牌

	专职人员实体化运行
	每个镇（街道）标准化应急管理站应设置不少于6个专兼职岗位（专职岗位不少于2个，其中至少1个从事基层防灾减灾救灾业务岗位，不包含执法、救援人员），负责安全生产和防灾减灾救灾、综合协调、充实“四个一”值班、收集汇总数据、上报各类信息、物资管理、救灾救助等工作。鼓励基层应急管理人员考取注册安全工程师、注册消防工程师、应急救援员等职业资格，参加紧急救援救护、应急医疗急救等专业技能培训

	（二）有一个全时段运行的应急指挥和通信保障平台
	建设基层预警指挥服务站
	通过政务外网，配置一体式/分体式基层视频会议终端及配套设备，包含会议主机、会议麦克风、会议音响、功放等设备及配套设备、链路等，实现省、泉州市、石狮市、镇（街道）视频会议系统贯通联动

	健全应急通信保障能力
	每个镇（街道）标准化应急管理站设有一套双向可视化可通话的防汛高清视频终端，配备一部卫星电话

	建立应急广播
	应急广播要根据省政府办公厅《关于推进全省应急广播体系建设工作的通知》（闽政办〔2020〕56号）文件精神，选择“一点两站”室内外及小广场、公园道路交叉口等人员聚集区域，综合考虑电源保障、光缆铺设等因素建设，同时做好防雷、防水、防漏电措施

	二、提高基层安全风险防范能力
	（三）有一套标准化运行的工作机制
	健全党委、政府应急管理统筹、议事、决策、会商、调度等制度
	镇（街道）党委、政府要将应急管理工作作为重要内容，纳入年度工作安排，定期研究解决重点难点问题和薄弱环节，及时排查化解重大风险

	二、提高基层安全风险防范能力
	（三）有一套标准化运行的工作机制
	建立综合监管职责清单，建立辖区风险底册或系统
	明确镇（街道）各部门职责分工及综合监管职责清单，建立风险隐患“一张图”，做到辖区风险“底数清、情况明”。畅通预警信息发布和传播渠道，落实直达网格责任人的预警“叫应”机制，综合运用应急广播、短信微信、智能外呼、鸣锣吹哨、敲门入户等手段，及时传达到户到人

	优化基层网格化管理工作机制
	织牢风险监测网格，对辖区内各风险点、重点防御单位划分责任网格，落实网格员，明确相关职责。各村（社区）要将安全生产、自然灾害风险隐患排查、避险转移等应急管理工作纳入村（社区）网格员工作职责。网格员有按要求开展巡查排查，并能提供巡查记录、照片和巡查报告。镇（街道）要将内容纳入台账管理，日常监督确保台账滚动更新

	开展安全生产标准化提质扩面行动，开展安全生产和自然灾害风险隐患排查治理，重点督促企业重大事故隐患整改到位
	深入开展安全生产标准化提质扩面行动，定期开展重点检查，做好日常巡查，推动落实生产经营单位主动自查等制度，突出防御重点，盯紧基层末梢，着重开展“九小场所”、农家乐、经营性自建房、在建工地、燃气、低洼易涝点及城市地下空间、江河堤防、山塘水库、尾矿库、山洪和地质灾害危险区、森林火险区等风险隐患排查，提升排查专业性。企业依法配备专职或兼职安全生产管理人员。鼓励群众发现报告风险隐患并按照规定给予奖励。推行“街乡吹哨、部门报到”做法，完善发现问题、流转交办、督查督办等制度。分区域、分灾种、分行业领域建立隐患排查治理台账，采取工程治理、避险搬迁、除险加固等方式，及时消除重大隐患

	（四）有一支依法履行应急管理综合执法职能的队伍

	应急管理（含安全生产）综合执法人员配备
	有不少于2个承担应急管理（含安全生产）综合执法职能的正式编制人员，采用“1+1”模式（即1名正式在编执法人员加1名执法辅助人员），可结合实际聘任技术检查员若干名，可根据实际情况统筹调整人员

	落实执法职能
	组织开展日常巡查和执法检查、精准执法

	建立执法检查台账并动态更新管理

	对执法检查发现的隐患问题未落实整改或逾期整改

	对执法检查发现的安全生产违法行为进行处罚或上报有关部门处罚

	三、增强基层应急救援队伍实战能力
	（五）有一支常备常训的综合救援队伍
	整合辖区内属地企业专职救援力量、微型消防站以及民兵、预备役人员、物业管理人员、保安员、医务人员等作用，建立“统一指挥”“一专多能”“一队多能”的综合应急救援队伍，负责辖区突发事件先期处置、协助做好受困群众救援、受灾群众转移撤离等工作
	组建1支不少于30人的综合应急救援队伍，建立辖区内综合应急救援队伍花名册，厘清队伍驻地、人数、可参与应急救援类型、主要救援装备明细、存放地点等情况。因地制宜、科学合理设置队伍人员的年龄、学历、专业等配备要求（原则上平均年龄不超过40周岁）

	充分调动镇（街道）、村（社区）干部及退伍军人等基层应急救援力量，统筹指导村（社区）建立党员应急突击队，发动工会、共青团、妇联、社区（村居）工作者、志愿者共同参与应急管理站工作；整合优化基层专兼职网格员、安全员、护林员、巡防员、交通劝导员等网格力量，助力应急管理站开展日常工作；扩展社会化服务，鼓励通过引进第三方服务机构、聘请常驻专家、动员保险机构派驻专业技术服务队伍等方式，为基层提供专业技术咨询服务；挂钩社会救援队，依据辖区应急管理需要，与社会救援队建立长期合作关系，探索社会救援队向基层网格化延伸和驻点服务工作机制。同时，加强基层应急救援用车保障，为应急救援人员和车辆提供通行便利，强化综合救援队伍日常和集中训练

	微型消防站
	积极推进和规范镇（街道）消防队（站）建设，按照国家标准《乡镇消防队》（GB/T 35547-2017）落实人员配备和营房、装备器材、经费保障，具备防火巡查和初期火灾扑救等功能

	四、提升基层应急处置能力
	（六）有一套反应灵敏、上下联动的预案响应制度
	结合辖区情况，开展风险评估、组织资源调查，在此基础上编制行政区域内可能发生突发事件的应急预案
	应急预案务必按照应急管理部印发的《乡镇（街道）突发事件应急预案编制参考》和《村（社区）突发事件应急预案编制参考》进行编制，预案符合实际，职责清晰，简明扼要，操作性强。预案编制要结合当地灾害事故风险特点，涵盖镇（街道）综合应急预案、专项应急预案和简明实用的村（社区）应急预案，制定重点岗位应急处置卡，明确各环节责任人和应对措施

	四、提升基层应急处置能力
	（六）有一套反应灵敏、上下联动的预案响应制度
	加强值班值守和信息报告发布
	落实领导带班和值班值守制度。建立健全信息报送制度，明确信息报告的主体、范围、内容、时限、流程和工作纪律，镇（街道）、村（社区）均落实有信息员制度，能及时收集、统计和上报突发事件、灾情险情、应急处置等方面信息动态。落实企业、学校、医院、村（社区）等基层单位及时报告信息的主体责任，加强多渠道多部门信息报告，强化信息互通共享，不得迟报、谎报、瞒报、漏报。按照有关规定及时、准确发布信息，积极回应社会关切

	健全镇（街道）指挥调度体系
强化应急演练和复盘
	简化应急预案内容，将自然灾害、事故灾难发生时的应急体系、工作处置流程和责任分工，编制形成应急手册

	持续完善辖区防汛防台风形势图、地质灾害风险点图、避灾点分布图，挂图作战

	将镇（街道）消防所、微型消防站、基层应急救援所等纳入区域指挥调度体系，建立镇（街道）应急响应快速处置机制，按照“5分钟响应、镇区内15分钟到达、20分钟内开展施救”标准，将集结时间控制在5分钟内，出动速度控制在10分钟内，明晰处置不同突发事件的装备携带清单，确保突发事件发生后20分钟内能开展应急救援，事后开展分析复盘评估

	镇（街道）每年至少组织1次以先期处置、转移避险、自救互救为重点内容的综合演练，并开展预案演练情况复盘评估，检验相关责任人、应急力量对预案处置流程熟悉程度、协同配合能力。结合实际，加强防汛、防台风、避震自救、火灾逃生等专项演练。沿海镇（街道）加强渔船、渔排上人员撤离避风、安全管控等情形的演练。

	五、强化基层应急管理支撑保障能力
	（七）有一个管理规范的应急物资综合储备仓库
	建立镇（街道）应急物资储备站和应急避灾示范点
	应急物资储备站（标准化应急物资综合储备仓库）总面积不小于100㎡，站外统一悬挂规范名称标牌，如“XX镇（街道）应急物资储备站”“XX镇（街道）应急避灾示范点”。应急物资储备站选址应遵循储存安全、调运方便的原则，结合辖区实际采取集中建设分区储备，也可采取分散储备、委托管理等方式管理和使用

	应急避灾示范点应满足自然灾害避灾点巩固提升标准与要求，做到标识醒目、路径明显、责任明确、预案健全、制度上墙、设施配套、功能完善

	五、强化基层应急管理支撑保障能力
	（七）有一个管理规范的应急物资综合储备仓库

	加强应急物资储备，在现有或增设的应急物资储备站或避灾点中，增配必要的应急物资，包含执法装备、抢险救援保障物资、应急救援力量保障物资和受灾人员基本生活保障物资等。应急物资储备可按照《国家防灾减灾救灾委员会办公室关于进一步加强应急抢险救灾物资保障体系和能力建设的指导意见》（国防减救办发〔2024〕13号）明确的乡镇（街道）级指导目录，结合当地实际情况选配，注重统筹现有应急物资装备进行储备和购置，不铺张浪费

	建立健全应急物资管理制度
	遵循集中管理、统一调拨、平时服务、灾时应急、采储结合、节约高效的原则，建立应急物资紧急采购、维护检测、分发使用、回收报废、核销补库等管理制度，仓库有专人管理、有物资台账，确保满足辖区抢险救灾需求

	健全多方参与、协同配合、及时高效的应急物资调配体制，完善物资发放管理制度和工作流程，倡导家庭应急物资储备

	（八）有一个便民体验的安全警示宣教场所
	应急宣传警示栏
	依托辖区内现有户外电子屏、安全宣传专栏等设施，结合全国防灾减灾日、安全生产月、消防宣传月等活动，定期在辖区户外电子屏、楼宇电梯屏、安全宣传专栏等发布图文并茂的安全生产、防灾减灾救灾、应急自救互救常识，常态化开展科普宣传和技能培训，推广先进经验、典型做法，定期不定期曝光安全生产非法违法行为，提升社会公众风险防范意识和自救互救能力

	微信公众号专栏
	在镇（街道）政府门户网站或者微信公众号中设立应急管理工作专栏，应包含安全生产、防灾减灾、自救互救、警示曝光等栏目，并充分发动民众关注公众号，扩大应急管理向生产经营者和从业人员末端宣传

	广泛开展科普宣传
	采取案例警示、模拟仿真、体验互动、文艺作品等形式，深入推进安全宣传进企业、进农村、进社区、进学校、进家庭，普及应急管理法律法规和防灾减灾救灾知识，培育安全文化。常态化开展科普宣传和技能培训，强化对基层干部教育培训，提升社会公众风险防范意识和自救互救能力

附件3
镇（街道）级应急物资储备指导目录
	序号
	物资类别
	建议储备物资品种

	1
	生活类救灾物资
	[bookmark: hmcheck_bcf81c416d484b02a8fe96451a65933d]安置类
	[bookmark: hmcheck_0ed435b5feb24cd8b0b16a7dd5ccd17c][bookmark: hmcheck_4a4f32f0ec5745bb8a1d485f89bf21ed]住所类：救灾帐篷（单帐篷、棉帐篷等）、苫布等；床寝类：床、被子、毯子、褥子、蚊帐等

	服装类
	衣物、帽子、鞋子等

	[bookmark: hmcheck_63ba570491764750892501b70e2ea5f1]装具类
	照明类：手电筒、应急灯、蜡烛等；其他类：发电机（组）、灶具、扩音器、应急背囊（架）等

	饮食、卫生及特殊用品
	[bookmark: hmcheck_b78d35a321da44cd9e48591f57d7f9d0][bookmark: hmcheck_13ce4f897cbe4a7da02deef42b3b29d2][bookmark: hmcheck_92fc6060428e4237b09840256c30925a]食品类：方便食品（方便面、火腿肠、饼干、面包、罐头等）、粮油（大米、食用油、面粉、面条等）、食材（肉类、蛋类、蔬菜类等）等；饮水类：饮用水（矿泉水、纯净水等）、储水设备（水桶、储水罐）等；卫生清洁：卫生用品（卫生纸、卫生巾等）、清洁用品（洗手液、洗衣粉、洗衣液）、消毒用品（消毒液、消毒棉棒）、常用医药品等；特殊用品：防寒防暑用品（暖宝、驱蚊液、清凉油等）

	2
	森林草原防灭火物资
	个人防护装备
	防护套装、阻燃防护头盔、阻燃防护面罩（防烟、尘、毒等）、阻燃防护服、阻燃防护手套、阻燃防护鞋（靴）、避火罩、单兵火场呼吸自救器、防寒大衣、消防急救包等

	扑火机具
	[bookmark: hmcheck_519d31f1fcc84898855bab2eb8defd7a]灭火机（风力、风水、泡沫等）、灭火水枪（脉冲水枪、高压水枪等）、森林消防水泵（手抬高压泵、柱塞隔膜泵、单兵便携泵等）、森林草原专用灭火药剂 、油锯、割灌机、二号工具、组合工具、点火器、火灾自动报警系统、移动式储水装置（蓄水池、水囊等）

	车辆及特种装备
	[bookmark: hmcheck_f403e0a6404b4f5f8b5e23958ccd2fa4]森防巡逻（班组突击）车、中小型水罐车、消防摩托车等

	通信指挥装备
	便携式应急移动中继系统、北斗手持机、卫星电话、红外探火仪、望远镜、风向仪、超短波电台、对讲机、喊话器等

	野外生存装备
	[bookmark: hmcheck_57c237cc6cb241f8a6f9fbfeeede29cc]强光手电（头灯）、单兵方位灯、帐篷、睡袋、便携式桌椅等

	3
	防汛抗旱物资
	抢险物料
	袋类（编织袋、草袋、麻袋等）、彩条布/编织布、土工布等

	救生器材
	冲锋舟、救生衣、救生圈、救生抛投器/伸缩杆、绳索（救生绳、安全绳等）

	抢险机具
	[bookmark: hmcheck_856af65f8b064def8a73596d1eca0eb3]照明设备（手电筒、便携式头灯、照明灯、应急灯、工作灯、查险灯具等）、应急排涝泵等

	给排水设备
	净水设备、水管/水带、电缆、发电机（组）等

	供水器具
	储水罐、储水袋、净水设备等

	其他
	[bookmark: hmcheck_13488f5524cb479c9948c7da64a7fa89]应急帐篷、应急通讯设备（喊话器、对讲机、卫星电话等）

	4

地震应急救灾物资
	现场工作人员野外生存和防护物资
	现场工作防护装备、单兵防护装备（手套、头盔、护目镜等）、医疗防护器具等

	应急通信装备
	电台（短波电台、便携移动电台等）、无线图传、对讲机、天通电话和终端、卫星电话（铱星电话等）

	地震应急流动监测装备
	应急信息采集传输和分析系统

5

消防救援类物资
	灭火救援物资
	排烟机、热成像仪等

	石油化工事故救援物资
	化学防护服、防毒面具及过滤罐、化学侦检仪等

	洪涝灾害水域救援物资
	水域救生衣、救生抛投器、冲锋舟、浮艇泵等

	地震地质灾害救援物资
	[bookmark: hmcheck_e6d81173b31f49018ddae4a2c8751751]手抬机动泵、机动链锯、无齿锯、电动救援工具组、液压破拆工具组、重型起重气垫、千斤顶套组等

	森林草原灭火物资
	背负式大功率灭火机、大功率油锯、高压细水雾灭火机、点火器、组合工具等

	通用保障物资
	[bookmark: hmcheck_7a852a3f9ab54be997af14c3ee56622b][bookmark: hmcheck_8585eb54e4074f88b4632c3164d98124]多功能防护靴、携行背囊及72小时自我保障物资、发电机及移动轮轴、移动照明灯组、帐篷宿营灯、手提强光照明灯、野外救援净水系统、救援专用担架、指挥帐篷、洗消帐篷、帐篷背囊、望远镜、被装、灭火防护被等

备注：
1.目录来源。按照《国家防灾减灾救灾委员会办公室关于进一步加强应急抢险救灾物资保障体系和能力建设的指导意见》（国防减救办发〔2024〕13号）设置。
[bookmark: hmcheck_afbf4356e7d645788c49b186d57d2d7c]2.储备规模。结合国家自然灾害综合风险普查评估结果，动态评估本镇（街道）风险形势，按照所在县（市、区）关于应急物资储备要求，结合实际储备一定数量的应急物资。
3.储备方式。各地结合当地实际情况选配指导目录中的应急物资，注重统筹现有应急物资装备进行储备和购置，不铺张浪费。

[bookmark: BodyEnd][bookmark: _Hlk533438812]

	[bookmark: OLE_LINK4]石狮市应急管理局
	2025年2月24日印发

— 2 —